
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Risorse 
Forestali

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00614  del 26/09/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2023/00651

OGGETTO: Decreto Legislativo del 10/11/2003, n. 386. DGR n. 496 del 17/07/2023. 
“Aggiornamento della modulistica per il controllo della provenienza e della 
certificazione del materiale forestale di moltiplicazione, adottata con D.D.S. n. 58 del 
20/02/2018

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 26/09/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il giorno 26 Settembre 2023, nella sede della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali dell’Assessorato all’Agricoltura, Industria 
agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, 
sita al lungomare Nazario Sauro, nn. 45/47 in Bari, 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
RISORSE FORESTALI E NATURALI

 
Visti:

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’ Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché l’art. 18 del D.Lgs.196/03 relativa alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
ed alla libera circolazione di tali dati;

•

il Decreto Legislativo 18 Maggio 2001, n. 227 (Orientamento e modernizzazione 
del settore forestale, a norma dell’art. 7 della Legge 5 Marzo 2001, n. 57);

•

il Decreto Legislativo 10 Novembre 2003, n. 386 “Attuazione della direttiva 
1999/105/CE relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di 
moltiplicazione” fornisce indicazioni in merito alla vivaistica forestale e demanda 
agli organismi ufficiali (Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano) la 
definizione delle modalità e dei criteri applicative di dettaglio in merito ai requisiti 
dei materiali di base, alla licenza per la produzione, ai certificate di provenienza, 
alle modalità di movimentazione ed identificazione dei materiali di 
moltiplicazione, ai requisiti per la commercializzazione, al registro di materiali di 
base, ai controlli;

•

l’atto del Dirigente di Servizio Foreste 7 Luglio 2006, n. 889 con oggetto 
Decreto Legislativo 10 Novembre 2003, n. 386 “Attuazione della direttiva 
1999/105/CE relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di 
moltiplicazione”. Criteri e modalità tecniche per il controllo della provenienza e 
certificazione del materiale forestale di moltiplicazione”.

•

l’atto del Dirigente di Servizio Foreste 21 Marzo 2009, n. 757 con oggetto, 
“Approvazione dell’elenco complessivo dei boschi e popolamenti boschivi da 
inserire nel registro dei boschi da seme della Regione Puglia”.

•

l’atto del Dirigente di Servizio Foreste 26 Marzo 2010, n. 65 con oggetto, •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 2



“D.Lgs. 10 Novembre 2003, n. 386. “Aggiornamento dei criteri ed indicazioni 
procedurali per il controllo della provenienza e certificazione del materiale 
forestale di moltiplicazione”, con la quale si dà mandato alla Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse forestali e naturali di adottare apposite 
modulistica in attuazione dell’aggiornamento dei precitati “Criteri ed Indicazioni”;
la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la circolare MIPAAF 15632 del 02/04/2014, avente oggetto “Attuazione del 
decreto legislativo n. 386/2003 di recepimento della direttiva 1999/105/CE 
relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione. 
Unificazione procedure e modulistica” uniforma, a livello nazionale, la codifica 
dei materiali di base, del certificato principale di identità, le operazioni di 
registrazione del carico e dello scarico dei semi e delle piantine forestali;

•

la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
l’atto del Dirigente di Sezione 20 Febbraio 2018, n. 58 con oggetto 
“Deliberazione di Giunta Regionale n. 1177 del 18 Luglio 2017. Aggiornamento 
dei criteri delle indicazioni procedurali per il controllo delle provenienza e 
certificazione del materiale forestale di moltiplicazione e della relativa 
modulistica. Adozione modulistica ”

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la Delibera della Giunta Regionale n. 496 del 17/04/2023, avente ad oggetto: 
“Decreto Legislativo del 10/11/2003, n. 386. Linee guida per la raccolta e la 
commercializzazione del seme forestale e di altro materiale di moltiplicazione in 
Puglia.”

•

la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati.

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 
10 del 04/10/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio “Risorse 
Forestali” alla dott.ssa Rosa Fiore;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31.10.2022 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim del 
Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al dott. 
Domenico Campanile, fino alla nomina del dirigente titolare;

•

la Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse 
Forestali e Naturali n. 606 del 19/09/2022 di conferimento incarico della PO 
“Vivaistica e ricerca forestale” alla dott.ssa Anna Ruggiero;

•

 
Visti altresì 

il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 
ottobre 2016, relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 
piante;

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 3



il Decreto Lgs. n.19 del 2 febbraio 2021” Norme per la protezione delle piante 
dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 
117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;

•

Preso atto che: 
 
la Delibera della Giunta Regionale n. 496 del 17/04/2023, stabilisce quanto segue:

l’ARIF deve raccogliere i semi e materiale da propagazione forestale nei boschi 
da seme ricadenti nel demanio forestale regionale e nei boschi convenzionati di 
proprietà comunale, riportai nell’Allegato A);

a. 

l’ARIF deve effettuare le operazioni di raccolta secondo le procedure definite 
dal D. Lgs 386/2003 e dalla normativa regionale di riferimento, al fine di 
ottenere la certificazione di origine del seme;

b. 

l’ARIF deve concedere, prioritariamente, il seme raccolto e certificato, a seguito 
di rimborso spese, ai vivai iscritti al “Registro Regionale dei Produttori di 
Materiale Forestale per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione 
ai sensi dell'art. 4 del Decreto legislativo n. 386/2003” della Regione Puglia e, 
secondariamente, ai vivai forestali extra regionali, muniti di equivalente licenza 
alla produzione e vendita di materiale forestale di moltiplicazione, nonché ai 
Centri Nazionali per lo studio e la conservazione della biodiversità forestale e 
ad altri Enti di sperimentazione forestale;

c. 

l’ARIF deve stipulare appositi accordi con i Comuni possessori dei boschi da 
seme che permettano la raccolta dei semi forestali ed altro materiale di 
propagazione a fronte del riconoscimento di una indennità, da prevedere nel 
prezzo di vendita del seme raccolto in tali boschi da seme; tali convenzioni 
devono essere ratificate dalla Sezione Gestione.

d. 

l’ARIF deve effettuare i controlli della raccolta dei semi forestali e di altro 
materiale di propagazione nei boschi da seme regionali e di proprietà privata ad 
opera dei vivai iscritti al “Registro Regionale dei Produttori di Materiale 
Forestale per la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la 
distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi dell'art. 4 del 
Decreto legislativo n. 386/2003” della Regione Puglia, dai vivai forestali extra 
regionali, muniti di equivalente licenza alla produzione e vendita di materiale 
forestale di moltiplicazione, nonché dai Centri Nazionali per lo studio e la 
conservazione della biodiversità forestale e ad altri Enti di sperimentazione 
forestale;

e. 

l’ARIF deve dare comunicazione alla Sezione Gestione sostenibili, entro il 30 
Novembre di ogni anno, il quantitativo di seme e la tipologia di seme concesso 
a titolo oneroso;

f. 

i vivai forestali regionali ed extra-regionali interessati alla concessione a titolo 
oneroso dei semi e/o del materiale di moltiplicazione da parte dell’ARIF, 
inoltrino una richiesta, entro il 30 Settembre di ogni anno, indicando la tipologia 
e il quantitativo di materiale che intendono acquistare;

g. 

di stabilire che i vivai regionali ed extra-regionali possono svolgere operazioni di h. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 4



raccolta dei semi forestali e/o di altro materiale di propagazione esclusivamente 
nei boschi da seme di proprietà privata;
di demandare alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali il compito di aggiornare modulistica attualmente in uso e approvata 
con DDS n. 58 del 20/02/2018;

a. 

 
Considerato che:  

la modulistica approvata con DDS del 20 Febbraio 2018, n. 58 non è più 
utilizzabile rispetto a quanto stabilito dalla Delibera della Giunta Regionale n. 
496 del 17/04/2023;

•

 
Ritenuto di dover :  

aggiornare la modulistica inerente i nuovi i criteri e le indicazioni procedurali 
finalizzate sia al controllo della provenienza dei materiali forestali per la 
realizzazione degli imboschimenti, rimboschimenti, rinfoltimenti e ripristini 
ambientali in generale, sia per la certificazione del materiale forestale di 
moltiplicazione.

•

 
Si propone di:  

adottare la modulistica di seguito riportata, parte integrante del presente 
provvedimento, come di seguito riportata:

modello di richiesta di iscrizione al Registro Regionale dei produttori di 
materiale forestale per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di 
moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n.386/03.- Allegato n. 1;

○

modello di relazione tecnica ed economica (da allegare alla Richiesta di 
iscrizione al Registro Regionale dei produttori di materiale forestale per la 
produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione 
di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n.386/03) - 
Allegato n. 2;

○

modello “Verbale di verifica in loco per iscrizione al Registro Regionale 
per la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la 
distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 
386/2003”-Allegato n. 3;

○

modello “Licenza di iscrizione al Registro Regionale per la produzione, la 
conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale 
forestale di moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 386/2003”-Allegato n. 4;

○

modello “Registro Regionale per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di 
moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 386/2003”-Allegato n. 5;

○

modello “ Registro di carico e scarico”- Semi forestali -Specie soggette ○

1. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 5



alla disciplina prevista dal D.Lgs. n. 386/03, art. 5. - Allegato n. 6;
modello “ Registro di carico e scarico”- Piantine -Specie soggette alla 
disciplina prevista dal D.Lgs. n. 386/03, art. 5. - Allegato n. 7,

○

modello “Dichiarazione della consistenza dei materiali forestali di 
moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 386/03 presenti in vivaio”;- Allegato 
n. 8;

○

modello “Cartellino del Produttore”;- Allegato n. 9;○

modello “Richiesta concessione materiali forestali di moltiplicazione ai 
sensi del D.Lgs. n. 386/03” - Allegato n. 10;

○

modello “Comunicazione preventiva raccolta di materiali forestali di 
moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 386/03 in boschi NON ricadenti nel 
demanio forestale regionale”;- Allegato n. 11;

○

modello “Comunicazione avvenuta raccolta di materiali forestali di 
moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 386/03 in boschi NON ricadenti nel 
demanio forestale regionale. Allegato n. 12.”;

○

modello “Verbale di verifica in loco per le operazioni di raccolta semi e 
materiale forestale di moltiplicazione, in boschi non ricadenti nel demanio 
forestale regionale, ai sensi del D.Lgs 386/2003” – Allegato n. 13;

○

modello “Certificato principale di identità per i materiali di moltiplicazione 
provenienti da fonti di semi e soprassuoli” – Allegato n. 14;

○

revocare la modulistica approvata con DDS n. 58 del 20/02/2018;2. 

 
Garanzie alla riservatezza

 
 
La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.
 

 
Adempimenti contabili 

Ai sensi del D.L.gs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
 
 

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o 
di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo 
rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 
 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 6



Il Dirigente della Sezione
 

 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, 
vista la sottoscrizione degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in 
particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia 
di modalità di esercizio della funzione dirigenziale,

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente 
richiamate, facendole proprie e di: 

adottare la modulistica di seguito riportata, parte integrante del presente 
provvedimento, come di seguito riportata:

modello di richiesta di iscrizione al Registro Regionale dei produttori di 
materiale forestale per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di 
moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n.386/03.- Allegato n. 1;

○

modello di relazione tecnica ed economica (da allegare alla Richiesta di 
iscrizione al Registro Regionale dei produttori di materiale forestale per la 
produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione 
di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n.386/03) - 
Allegato n. 2;

○

modello “Verbale di verifica in loco per iscrizione al Registro Regionale 
per la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la 
distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 
386/2003”-Allegato n. 3;

○

modello “Licenza di iscrizione al Registro Regionale per la produzione, la 
conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale 
forestale di moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 386/2003”-Allegato n. 4;

○

modello “Registro Regionale per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di 
moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 386/2003”-Allegato n. 5;

○

modello “ Registro di carico e scarico”- Semi forestali -Specie soggette 
alla disciplina prevista dal D.Lgs. n. 386/03, art. 5. - Allegato n. 6;

○

modello “ Registro di carico e scarico”- Piantine -Specie soggette alla 
disciplina prevista dal D.Lgs. n. 386/03, art. 5. - Allegato n. 7,

○

modello “Dichiarazione della consistenza dei materiali forestali di 
moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 386/03 presenti in vivaio”;- Allegato 
n. 8;

○

modello “Cartellino del Produttore”;- Allegato n. 9;○

modello “Richiesta concessione materiali forestali di moltiplicazione ai 
sensi del D.Lgs. n. 386/03” - Allegato n. 10;

○

modello “Comunicazione preventiva raccolta di materiali forestali di ○

1. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 7



moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 386/03 in boschi NON ricadenti nel 
demanio forestale regionale”;- Allegato n. 11;
modello “Comunicazione avvenuta raccolta di materiali forestali di 
moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 386/03 in boschi NON ricadenti nel 
demanio forestale regionale. Allegato n. 12.”;

○

modello “Verbale di verifica in loco per le operazioni di raccolta semi e 
materiale forestale di moltiplicazione, in boschi non ricadenti nel demanio 
forestale regionale, ai sensi del D.Lgs 386/2003” – Allegato n. 13;

○

modello “Certificato principale di identità per i materiali di moltiplicazione 
provenienti da fonti di semi e soprassuoli” – Allegato n. 14;

○

revocare la modulistica approvata con DDS n. 58 del 20/02/2018;2. 

 
Il presente atto  elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da n. 8 pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo telematico regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del 
DPGR n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

○

sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti” del 
sito www.regione.puglia.it;

○

sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

○

sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale Regione Puglia;○

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Vivaistica e Ricerca Forestale
Anna Ruggiero

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 8



pag 1 
 

Allegato 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ALLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E  
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 
 SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

Via Lungomare Nazario Sauro n. 45-47 
70121 Bari 

 
PEC: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

 
        

Oggetto: DGR n. 496/2023. Registro Regionale dei produttori di materiale forestale per la 
produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale 
forestale di moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n.386/03. Richiesta di iscrizione. 
 
Il sottoscritto………………………………………….nato a ………………………….il ……………………………….. 
residente a …………………………………………..  via ………………………………………………., 
cod.fisc..……………………………nella qualità di………………………………….della Ditta……………………… (*) 
cod.fisc. ………………………………………partita  
IVA….………………………….email……………………………PEC………….numero di 
telefono………………………… natura giuridica…………………………………………………………………………..; 
principale attività economica svolta: .....……………………………………………................................. 
indirizzo: ……… …………...................n………frazione……………………………………………….…………….. 
c.a.p…………………comune……………………………………………………………………..provincia……………………… 
 

chiede 
 
l’iscrizione al Registro Regionale dei produttori di materiale forestale per la produzione, la 
conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di 
moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n.386/03. per il seguente vivaio forestale 
denominato…………………………………………………………………………….. , sito in località………………………, 
comune………………, provincia…………………………….. 
 
Il vivaio è in possesso della registrazione al R.U.O.P. e dell’autorizzazione all’uso del 
Passaporto delle piante rilasciata dall’Osservatorio Fitosanitario ai sensi del Reg. UE 
2016/2031 e s.m.ii., con atto dirigenziale n. ……….. del ……… 
 
 

 

 

 

marca da bollo 
euro 16,00 

1



pag 2 
 

Dichiara di possedere un’adeguata capacità professionale comprovata dai seguenti titoli (uno o 
più): 

 Attività lavorativa a tempo pieno per almeno un triennio c/o la Ditta vivaistico-
forestale………………………..nel periodo……………………… 

 Attività lavorativa a tempo pieno per almeno un triennio c/o l’Ente pubblico operante 
nel settore vivaistico-forestale………………………..nel periodo…………….. 

 Laurea in scienze agrarie o forestali  
 Diploma di perito agrario o agrotecnico  

 
 

Dichiara che: 
la superficie complessiva dell’azienda di ha_______è così ripartita: 
terreni a coltura agraria: ha ……………………………… 
terreni a vivaio (ornamentale, frutticolo, forestale): ha……… 
boschi cedui, d’alto fusto, pascolo: ha………………….. 
tare ed incolti: ha………………………………………….. 
 
la superficie adibita a vivaio forestale è di ha……. ed interessa i seguenti terreni: 
Fg……….mappale n……………comune…………………. 
Fg……….mappale n……………comune .………………… 
 
il materiale da produrre e commercializzare riguarda le seguenti specie: 
 
specie    quantità 
  ……………………………..  ………………………. 
  ……………………………..  ………………………. 
  ……………………………..  ……………………… 
  ……………………………..  ………………………. 
……………………………..  ………………………. 
 
dispone di locali e di attrezzature idonei alla produzione, conservazione e commercializzazione 
dei prodotti per cui richiede la licenza. 
 
 
 
SI ALLEGANO ALLA PRESENTE ISTANZA: 

- relazione tecnica ed economica 
- planimetria generale del vivaio 
- licenza edilizia serre 
- marca da bollo da €16,00 (da produrre successivamente) 
- fotocopia di un documento di identità in corso di validità 
- autodichiarazione del titolo di studio. 

 
Data         Firma 
 
 
Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi dell’art.13 del D.Lgs 30 giugno 2003 n.196, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa. 

 
Data,  

2



pag 3 
 

 
                                                                              Firma 

 
L’ amministrazione informa, ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, e secondo quanto previsto dall’art. 48 
comma 2 del DPR n. 445/2000, che i dati conferiti con la presente istanza/ dichiarazione sostitutiva saranno utilizzati in relazione 
allo sviluppo del procedimento amministrativo per cui essi sono specificati, nonché per gli adempimenti amministrativi ad essi 
conseguenti. 
(*) Riportare la denominazione completa della visura camerale 

3



Allegato 2 

 

Relazione tecnica ed economica 
 

(da allegare alla Richiesta di iscrizione al Registro Regionale dei produttori di materiale 
forestale per la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di 

materiale forestale di moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n.386/03) 
 

A) DATI TECNICI 

 
Situazione attuale dell’Azienda/e: 

-  proprietario……………………………………………………………… 
-    denominazione (*) …………………………………………………………. 
- località…………………….comune……………….prov……………… 
- superficie complessiva aziendale ha…………………………., così ripartita : 

 
coltura agraria…………vivaio…………….bosco-pascolo………………tare e incolti…… 
 
Terreni da adibire a vivaio forestale 
 

Fg…………………mappale n…………….comune……………..ha…………… 
 
- natura dei terreni……………………………………………………….. 
- stato attuale di coltura…………………………………………………. 
-    quota su s.l.m ………………………………………………………….. 

 
Planimetria dei locali da adibire alla preparazione, deposito e conservazione del prodotto 
 

Tipo…………………………n………………. superficie (mq)…………………stato d’uso……………….. 
 

 
Attrezzature meccaniche per la lavorazione dei terreni, la coltivazione e la preparazione del 
materiale 

 
Tipo……………….n………….Kw…………………stato d’uso…………….. 

 
n° dipendenti a tempo determinato………………………………………     -  n°  dipendenti a tempo 
indeterminato……….……………………………... 
 

B) MOTIVAZIONI PER L’ISCRIZIONE AL REGISTRO (EVENTUALI ANALISI DI MERCATO, 
PRESENZA DI ALTRE STRUTTURE NELLO STESSO COMPRENSORIO, ETC.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4



Allegato 2 

 

C) ALTRE INFORMAZIONI UTILI AI FINI DELL’ISCRIZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
Data      

 
Firma 

 
 
 
 
 
 
Specie forestali che si intendono produrre ed allevare in vivaio (specie previste dal D.lgs. 
386/2003 di cui sono stati individuati i popolamenti da seme nel territorio della Regione 
Puglia). 
 

Nome scientifico Nome comune Codice  

Acer campestre L. Acero campestre, 
oppio 

Aca  

Acer obtusatum W e K Acero opalo Aop  

Carpinus betulus L. Carpino bianco Cbe  

Fagus sylvatica L. Faggio Fsy  

Fraxinus excelsior L. Frassino Fex  

Fraxinus ornus L. Orniello For  

Ostrya carpinifolia 
Scop. 

Carpino nero Oca  

Pinus halepensis Mill. Pino d’Aleppo Pha  

Populus alba L. Pioppo bianco Pal  

Populus tremula L. Pioppo tremolo Ptr  

Quercus cerris L.  Cerro Qce  

Quercus frainetto Ten. Farnetto Qfr  

Quercus ilex L. Leccio Qil  

Quercus macrolepis 
Kotschy 

Vallonea Qma  

Quercus pubescens 
Willd. 

Roverella Qpu  

Quercus suber L. Sughera Qsu  

Quercus troiana Webb Fragno Qtr  

Salix alba L. Salice bianco Sal  

Tilia cordata Miller Tiglio selvatico Tco  

Tilia platyphyllos Scop. Tiglio nostrano Tpl  

Sorbus domestica L. Sorbo domestico Sdo  

Sorbus torminalis (L.) 
Crantz 

Ciavardello Sto  

5



Allegato 2 

 

Ulmus minor Miller Olmo minore Umi  

    

    

 
Specie forestali che si intendono produrre ed allevare in vivaio (specie arboree e arbustive non 
previste dal D.lgs. 386/2003 di cui sono stati individuati i popolamenti da seme nel territorio 
della Regione Puglia). 
 

Nome scientifico Nome comune Codice  

Acer monspessulanum L. Acero minore Amo  

Arbutus unedo Corbezzolo Aun  

Carpinus orientalis Miller Carpinella Cor  

Ceratonia siliqua L. Carrubo Csi  

Cercis siliquastrum L. Albero di giuda Csl  

Cistus incanus L. Cisto rosso Cin  

Cistus salvifolius L. Cisto femmina Csa  

Corylus avellana L. Nocciolo Cav  

Comus mas L. Corniolo Cma  

Coronilla emerus L.  Coronilla Cem  

Cornus sanguinea L. Sanguinello Csa  

Crataegus monogyna 
Jacq. 

Biancospino Cmo  

Erica arborea L. Erica arborea Ear  

Euonimus euripaeus L. Fusaggine, berretto da 
prete 

Eeu  

Fraxinus oxycarpa Bieb Frassino meridionale Fox  

Ilex aquifolium L. Agrifolio Iaq  

Juniperus phoenicea L. Ginepro liceo Jph  

Juniperus oxycedrus L. Ginepro rosso Jox  

Laurus nobilis L. Alloro Lno  

Ligustrum vulgare L. Ligustro Lvu  

Myrtus communis L. Mirto Mco  

Pistacia lentiscus L. Lentisco Ple  

Pistacia terebinthus L. Terebinto Pte  

Phillyrea latifolia L. Fillirea Pla  

Prunus spinosa L. Prugnolo Psp  

Quercus coccifera L. Quercia spinosa Qco  

Quercus morisii B. Quercia morisii Qmo  

Quercus virgiliana [Ten.] 
Ten. 

Quercia virgiliana Qvi  

Rhamnus alaternus L. Alaterno Ral  

Ruscus aculeatus L. Pungitopo Rac  

Sambucus nigra L. Sambuco nero Sni  

Rosa canina L. Rosa canina Rca  

Viburnum tinus L. Viburno Vti  

 
 

6



Allegato 2 

 

Altre specie non incluse negli allegati “B” e “C”  della determinazione del Dirigente Servizio 
Foreste 21 dicembre 2009, n. 757 “Approvazione dell’elenco complessivo dei boschi e 
popolamenti boschivi da inserire nel registro dei boschi da seme della Regione Puglia” presenti 
nel vivaio.  
 
 

Nome scientifico Nome comune Note 

   

   

   

   

   

 
(*) Riportare la denominazione completa riportata nella visura camerale 

7



Allegato 3 
 

pag 1 
 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

Verbale di verifica in loco per iscrizione al Registro Regionale per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi del D.Lgs. n. 386/2003 

 
Richiesta del   
Prot. n.   
Denominazione 
Ditta/Ente 

 

Legale Rappresentante  
Sede  
Codice Fiscale/P. IVA  
Denominazione vivaio  
Comune Località  
Foglio  
Particella/e  
Superifcie  
Domanda  
Relazione Tecnica ed 
economica 

 

Eventuale permesso di 
costruire per serre 

 

Registrazione al 
R.U.O.P. ai sensi del 
Reg. UE 2016/2031 e 
s.m.ii 

del: 
Codice : IT-16-…………….. 

Autorizzazione all’uso 
del Passaporto delle 
piante rilasciata 
dall’Osservatorio 
Fitosanitario ai sensi 
del Reg. UE 2016/2031 
e s.m.ii. 

atto dirigenziale n. ……….. del ……… 

Esito sopralluogo 
(parere) 

 

  

 
Data, 

 
Per la ditta Per l’amministrazione regionale 

Nome e Cognome 
 
Firma 
 

Nome e Cognome 
 
Firma 
 

 
 

8



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

1  

 

 

 

Allegato 4 
 

 

 

 

Marca da bollo 
Euro 16,00 

 
 
 

Iscrizione al Registro Regionale dei Produttori di materiale forestale per la produzione, la 
conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai 

sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 386/03 

 
N. 0______________-/20____________ 

 
 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile 

e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
 

Visto il Decreto Legislativo del 10 Novembre 2003, n. 386 “Attuazione della direttiva 1999/105/CE 
relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione” 

 

Vista la domanda inoltrata dall’azienda vivaistica “……………………………“ in data …………………….prot. 
n………….., intesa ad ottenere/rinnovare l’ iscrizione al Registro Regionale dei Produttori di materiale 
forestale per la produzione, la conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale 
forestale di moltiplicazione ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 386/03; 

 
Viste le risultanze istruttorie che comprovano il possesso dei requisiti obbligatori; 
 

iscrive 
 

l’azienda vivaistica “………………………..” avente sede nel Comune di ……………………… nel registro 
Regionale dei Produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, la 
commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi dell’art. 4 del 
D. Lgs. n. 386/03 
 

Il Dirigente della Sezione 

 
 

 

9



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

1  

 

Allegato 5 

 

 

Iscrizione al Registro Regionale dei Produttori di materiale forestale per la produzione, la 
conservazione, la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai 

sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 386/03 
 
 
 

 

 Denominazione 
vivaio 

Indirizzo e-mail Comune  Provincia Codice 
fornitore 

       

       

       

       

 

 

 

Elenco aggiornato al: 

 

 

 

 

 

 

L’ incaricato dei controlli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10



Allegato 6 
             
   

  
 

 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA,SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 
 

 
REGISTRO DI CARICO E SCARICO 

 

SEMI FORESTALI 
Specie soggette alla disciplina prevista  

dal D.Lgs. n. 386/03, art. 5. 
 
 

AZIENDA VIVAISTICA 
_____________________________________ 

 
Codice R.U.O.P.: IT-16-……….. 

 
 

Iscrizione al Registro Regionale dei produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, 
la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi  dell’art. 4 del 

D.Lgs. n. 386/03  N. 0_____/20_____ 
 
 

PARTITA I.V.A: ……………………………………………………. 
 

Codice fiscale: ..………………………………………………… 
 
 

Il presente registro si compone di n°………pagine numerate dal n°..……al n°.……… 
 

Bari  lì…………………….. 
  
 
 

                                                           
 

IL  RESPONSABILE DI PO 
 

                                                                      

11



Allegato 6 
 

 

Nome scientifico:_________________________    

Nome comune:___________________________ 

 

 
Data Certificato di 

provenienza 

 
Sede 

di 
approvvigionamento 

Durata 
allevamento 

 
Carico 
(in Kg) 

 
Scarico 
 (in Kg) 

 
Consistenza 

 (in Kg) 

  
CE/IT/___ 
/Pug/_/__ 

 
 

     

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

 

                                                                                                                                  La Ditta 

 

 

 

 

 

 

12



Allegato 7 
             
   

  
 

 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA,SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 
 

 
REGISTRO DI CARICO E SCARICO 

 

PIANTINE FORESTALI 
Specie soggette alla disciplina prevista  

dal D.Lgs. n. 386/03, art. 5. 
 
 

AZIENDA VIVAISTICA 
_____________________________________ 

 
Codice R.U.O.P.: IT-16-……….. 

 
Iscrizione al Registro Regionale dei produttori di materiale forestale per la produzione, la conservazione, 
la commercializzazione e la distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione ai sensi  dell’art. 4 del 

D.Lgs. n. 386/03  N. 0_____/20_____ 
 
 

PARTITA I.V.A: ……………………………………………………. 
 

Codice fiscale: ..………………………………………………… 
 

Il presente registro si compone di n°………pagine numerate dal n°..……al n°.……… 
 

Bari  lì…………………….. 
  
 
 

                                                           
 

IL  RESPONSABILE DI PO 
 

                                                                      

13



Allegato 7 
 

 

Nome scientifico:_________________________    

Nome comune:___________________________ 

 

 
Data 

 
Certificato  

di provenienza semi 

 
Aiuola 

di produzione 

 
Durata 

allevamento 
 in vivaio 

 
Carico 

 
Scarico 

 
Consistenza 

  
CE/IT/___ /Pug/_/__ 

 
 

     

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14



Allegato 8 
 

Pag-1 
 

ALLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E  
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 
 SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 
PEC: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

 
Oggetto: dichiarazione della consistenza dei materiali forestali di moltiplicazione ai 
sensi del D.Lgs. n. 386/03 presenti in vivaio alla data del 31/12/_______ 
 
Il sottoscritto………………………………………nato a…………………………...…il ……………………….. 
residente a …..……………via………………………………………………….cod.fisc...……………………...….. 
nella qualità di ……………………………………………della Ditta 
…………………………………………………………iscritta nel Registro regionale al n°_____/_____ 
per la produzione, conservazione, commercializzazione, distribuzione di materiale 
forestale di moltiplicazione 
 

dichiara 
 
 

che alla data del 31/12/______ è presente in vivaio il seguente materiale di 
moltiplicazione forestale: 
 
 

SEMI 

 
Specie         
 

 
Certificato N° 

 
Quantità 

   

   

   

   

 
 
PIANTINE 

 
Specie         
 

 
Certificato N° 
 

 
Durata allevamento 
 

 
Quantità 

    

    

    

    

 
 

15



Allegato 8 
 

Pag-2 
 

La presente dichiarazione è resa ai sensi del DPR 445/2000. Il sottoscritto è 
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei 
casi previsti dal presente testo unico è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia. 
 
Data                   

Firma 
 

 
Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi dell’art.13 del D.Lgs 30 giugno 2003 
n.196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa. 
 
In fede,  
 
 
__________________________________________, ___/___/_____ 
(luogo)                                                                                                       (data) 
 
Firma 
_______________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’ amministrazione informa, ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, e secondo quanto 
previsto dall’art. 48 comma 2 del DPR n. 445/2000, che i dati conferiti con la presente istanza/ 
dichiarazione sostitutiva saranno utilizzati in relazione allo sviluppo del procedimento amministrativo 
per cui essi sono specificati, nonché per gli adempimenti amministrativi ad essi conseguenti. 

 

16



Allegato 9 
 

Pag-1 
 

CARTELLINO DEL PRODUTTORE 
 

-SEMI- 
 

FACCIA ANTERIORE 
 
 
 
 
 
 

Regione Puglia 
Servizio Risorse Foreste 

D. Lgs. N. 386/03 
 
Ditta………………………………….. 
Licenza n.°………………….. 
Codice R.U.O.P.: IT-16-……….. 

Nome comune……………. 
Provenienza……………….. 
Quantità Kg………………………….. 

 
 
 
 

FACCIA POSTERIORE 
 
 
 

Certificato principale di identità n°………………./………………del ……………… 
Partita n.° ………………data……………..del Registro di Carico e Scarico  
Purezza………………….. 
Peso di 1000 semi……………………. 
Facoltà germinativa dei semi puri……………………….. 
Numeri semi vitali per Kg………………….. 
Trattamento del seme………………… 
 

 
 
Modalità: vedi artt. 2 e 8 del D.Lgs. 386/2003. 
Materiale: Le etichette o cartellini possono essere di qualsiasi materiale purchè integri e ben leggibili. 
Colore di fondo: giallo per materiale “identificato alla fonte”; verde per materiale “selezionato”; rosa 
per materiale “qualificato”; blu per materiale “controllato”. 
 

 
 

17



Allegato 10 
 

 
All’ARIF-AGENZIA REGIONALE PER LE ATTIVITA 

                                                          IRRIGUE E FORESTALI 
 

                                                             PEC: protocollo@pec.arifpuglia.it 
 
 

 
E, p.c., al  SERVIZIO RISORSE FORESTALI  

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E  
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

PEC: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 
 
 
 

(da inviare entro il 30/09) 
 
 
Oggetto: Richiesta concessione materiali di moltiplicazione. 
SPECIE:________________ 
 
 
Il sottoscritto………………………………………nato a…………………………...il ……………….. residente 
a ….……via………………………….cod.fisc...………...…..email……………………………………numero di 
telefono……………………………………………. nella qualità di 
…………………………………………………….della Ditta …………………………………………………………… 
iscritta nel Registro regionale al n°_____/_____ per la produzione, conservazione, 
commercializzazione, distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione 
 
 

chiede 
 

la concessione del seguente materiale forestale di moltiplicazione: 
 

 

 
Data                   

Firma 
_______________________ 

 

 
Specie         
 

Materiale di propagazione    Quantità 

 
 

  

18



Allegato 11 
 

 
All’ARIF-AGENZIA REGIONALE PER LE ATTIVITA 

                                                          IRRIGUE E FORESTALI 
 

                                                             PEC: protocollo@pec.arifpuglia.it 
 
 

 
E, p.c., al  SERVIZIO RISORSE FORESTALI  

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E  
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

PEC: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 
 

(da inviare entro il 30/09) 
 
 
Oggetto: comunicazione preventiva raccolta di materiali forestali di moltiplicazione 
ai sensi del D.Lgs. n. 386/03 in boschi NON ricadenti nel demanio forestale 
regionale.. SPECIE:________________ 
 
 
Il sottoscritto………………………………………nato a…………………………...il ……………….. residente 
a ….……via………………………….cod.fisc...………...…..email……………………………………numero di 
telefono……………………………………………. nella qualità di 
…………………………………………………….della Ditta …………………………………………………………… 
iscritta nel Registro regionale al n°_____/_____ per la produzione, conservazione, 
commercializzazione, distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione 
 
 

comunica 
 
 
di voler provvedere alla raccolta del materiale di moltiplicazione di seguito elencato 
 

 
Specie         
 

Materiale di 
propagazione    

Quantità Popolamento da seme 

denominazione N° 

 
 

    

 
 
 
Le operazioni di raccolta inizieranno in data ______ e proseguiranno fino alla 
data____e saranno condotte dal personale di seguito elencato: 
-___________________ 
-___________________ 

19



Allegato 11 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto si impegna altresì a comunicare le operazioni di raccolta di materiale 
forestale ai proprietari/gestori dei popolamenti da seme indicati e solleva a tal 
proposito l’Amministrazione regionale da qualsiasi responsabilità, diretta e indiretta. 
 
 
Data                   

Firma 
 

 
 
 
Il sottoscritto dichiara di essere informato, ai sensi dell’art.13 del D.Lgs 30 giugno 2003 n.196, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa. 
 
In fede,  
 
 
__________________________________________, ___/___/_____ 
(luogo)                                                                                                       (data) 
 
Firma 
_______________________________________________ 
 
 
L’ amministrazione informa, ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, e secondo quanto previsto dall’art. 48 
comma 2 del DPR n. 445/2000, che i dati conferiti con la presente istanza/ dichiarazione sostitutiva saranno utilizzati in relazione 
allo sviluppo del procedimento amministrativo per cui essi sono specificati, nonché per gli adempimenti amministrativi ad essi 
conseguenti. 

 

20



Allegato 12 
 

All’ARIF-AGENZIA REGIONALE PER LE ATTIVITA 
                                                          IRRIGUE E FORESTALI 

 

                                                             PEC: protocollo@pec.arifpuglia.it 
 
 

 
E, p.c., al  SERVIZIO RISORSE FORESTALI  

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E  
TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

PEC: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 
 

 
 
Oggetto: Comunicazione avvenuta raccolta di materiali forestali di moltiplicazione ai 
sensi del D.Lgs. n. 386/03 in boschi NON ricadenti nel demanio forestale regionale.. 
SPECIE:________________ 
 
 
 
Il sottoscritto………………………………………nato a…………………………...il ……………….. residente 
a ….……via………………………….cod.fisc...………...…..email……………………………………numero di 
telefono……………………………………………. nella qualità di 
…………………………………………………….della Ditta …………………………………………………………… 
iscritta nel Registro regionale al n°_____/_____ per la produzione, conservazione, 
commercializzazione, distribuzione di materiale forestale di moltiplicazione 
 
 

comunica 
 
di aver raccolto il seguente materiale di moltiplicazione di seguito elencato, così come 
preventivamente comunicato con nota del________________ 
 

 
Specie         

Materiale di 
propagazione    

Quantità Popolamento da seme 

denominazione N° 

     

 
Tanto per i successivi provvedimenti di competenza. 
 
 

 

21



Allegato 13 

 

                                                                               Alla Sezione Gestione Sostenibile e 
 Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

                                                                            Servizio Risorse Forestali 
 
 

 
 
 
 
 
 

Verbale di verifica in loco per le operazioni di raccolta semi 
e materiale forestale di moltiplicazione, in boschi non ricadenti nel demanio forestale 

regionale, ai sensi del D.Lgs 386/2003 
 

Comunicazione Prot.n._____________________del_____________ 

Vivaio  

Codice R.U.O.P.:  IT-16-……….. 

Licenza  

Boschi da seme interessati 
(denominazione) 

 

  

 

 

Data raccolta  

Specie raccolte  

  

 

 

PESATURA 

Specie Quantità 

  

  

  

  

PARERE 
o POSITIVO 
o NEGATIVO 

 

 
 
Data______________                                                                                
Funzionari istruttori…………………………………………………………………..LA DITTA 
 
_______________ 
 
________________ 
 

22



Allegato 13 

 

Elenco specie previste dal D.lgs. 386/2003 di cui sono stati individuati i popolamenti da seme 
nel territorio della Regione Puglia 
  

Nome scientifico Nome comune Codice  

Acer campestre L. Acero campestre, 
oppio 

Aca  

Acer obtusatum W e K Acero opalo Aop  

Carpinus betulus L. Carpino bianco Cbe  

Fagus sylvatica L. Faggio Fsy  

Fraxinus excelsior L. Frassino Fex  

Fraxinus ornus L. Orniello For  

Ostrya carpinifolia 
Scop. 

Carpino nero Oca  

Pinus halepensis Mill. Pino d’Aleppo Pha  

Populus alba L. Pioppo bianco Pal  

Populus tremula L. Pioppo tremolo Ptr  

Quercus cerris L.  Cerro Qce  

Quercus frainetto Ten. Farnetto Qfr  

Quercus ilex L. Leccio Qil  

Quercus macrolepis 
Kotschy 

Vallonea Qma  

Quercus pubescens 
Willd. 

Roverella Qpu  

Quercus suber L. Sughera Qsu  

Quercus troiana Webb Fragno Qtr  

Salix alba L. Salice bianco Sal  

Tilia cordata Miller Tiglio selvatico Tco  

Tilia platyphyllos Scop. Tiglio nostrano Tpl  

Sorbus domestica L. Sorbo domestico Sdo  

Sorbus torminalis (L.) 
Crantz 

Ciavardello Sto  

Ulmus minor Miller Olmo minore Umi  

    

    

 
Specie arboree e arbustive non previste dal D.lgs. 386/2003 di cui sono stati individuati i 
popolamenti da seme nel territorio della Regione Puglia presenti nel vivaio 
 

Nome scientifico Nome comune Codice  

Acer monspessulanum L. Acero minore Amo  

Arbutus unedo Corbezzolo Aun  

Carpinus orientalis Miller Carpinella Cor  

Ceratonia siliqua L. Carrubo Csi  

Cercis siliquastrum L. Albero di giuda Csl  

Cistus incanus L. Cisto rosso Cin  

Cistus salvifolius L. Cisto femmina Csa  

Corylus avellana L. Nocciolo Cav  

Comus mas L. Corniolo Cma  

23



Allegato 13 

 

Coronilla emerus L.  Coronilla Cem  

Cornus sanguinea L. Sanguinello Csa  

Crataegus monogyna 
Jacq. 

Biancospino Cmo  

Erica arborea L. Erica arborea Ear  

Euonimus euripaeus L. Fusaggine, berretto da 
prete 

Eeu  

Fraxinus oxycarpa Bieb Frassino meridionale Fox  

Ilex aquifolium L. Agrifolio Iaq  

Juniperus phoenicea L. Ginepro liceo Jph  

Juniperus oxycedrus L. Ginepro rosso Jox  

Laurus nobilis L. Alloro Lno  

Ligustrum vulgare L. Ligustro Lvu  

Myrtus communis L. Mirto Mco  

Pistacia lentiscus L. Lentisco Ple  

Pistacia terebinthus L. Terebinto Pte  

Phillyrea latifolia L. Fillirea Pla  

Prunus spinosa L. Prugnolo Psp  

Quercus coccifera L. Quercia spinosa Qco  

Quercus morisii B. Quercia morisii Qmo  

Quercus virgiliana [Ten.] 
Ten. 

Quercia virgiliana Qvi  

Rhamnus alaternus L. Alaterno Ral  

Ruscus aculeatus L. Pungitopo Rac  

Sambucus nigra L. Sambuco nero Sni  

Rosa canina L. Rosa canina Rca  

Viburnum tinus L. Viburno Vti  

 

Esito (contrassegnare la voce valida) 

Regolare                                                                                                                         SI 
(in questo caso il controllo non ha evidenziato criticità significative) 

Irregolare                                                                                                                         SI 
(in questo caso il controllo non evidenziato criticità significative) 
Note esplicative 
 
 
 
Firma 
Funzionari istruttori 
 
 
Data 
 
 
 
Il presente verbale consta di n.   pagine e di n…allegati…. 
 
(*) N.B.: Da inviare alla Sezione da parte dell’incaricato dei controlli 

24



                                                             DIPARTIMENTO AGRICOLTURA,  

                                                                                       SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 

 

                                                                      SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA  

                                                                       DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 

                                                                       SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

Allegato 14 
CERTIFICATO PRINCIPALE D’IDENTITA’ PER I MATERIALI DI MOLTIPLICAZIONE 

 PROVENIENTI DA FONTI DI SEMI E SOPRASSUOLI 

 

Stato Membro: ITALIA Certificato n. CE/IT/___/PUG/___/___n.___  

 

Si certifica che i materiali forestali di moltiplicazione di seguito sono stati prodotti conformemente alla direttiva 

CE 1999/105/CE del Consiglio del 22 Dicembre 1999, al Decreto Legislativo 10 Novembre 2003, n. 386 e alla 

normativa vigente in materia nella Regione Puglia. 

 

1. Nome botanico: 

 

2. Natura dei materiali di moltiplicazione 

Unità seminali  Kg 

Parti di piante (talee)  n. 

Postime  n. 

 

3. Categoria dei dei materiali di moltiplicazione 

Identificati alla fonte  

Selezionati  

Controllati  

 

4. Tipo di materiali di moltiplicazione 

Fonti di semi  

Soprassuolo  

 

5. Destinazione 

 

6. Riferimento di registro o codice del materiale di base nel registro nazionale/Miscuglio 

 

7. Origine del materiale 

 

8. Origine dei materiali di base non autoctoni/non indigeni, se conosociuta: 

 

9. Paese e regione di provenienza dei materiali di base: Regione Puglia-Bosco da seme popolamento n. 

denominato “_______________” in agro del comune di ______________ 

 

10. Altitudine o estensione altimetrica della stazione dei materiali di base: msm 

 

11. Anno di maturazione delle sementi _______________(a cura del vivaio) 

 

12. Durata dell’allevamento in vivaio  _______________(a cura del vivaio) 

 

13. I materiali identificati dal presente certificato derivano dalla ripartizione di una più ampia partita 

identificata da un precedente certificato CE? 

 

14. I materiali ottenuti da semi hanno avuto una successiva propagazione vegetativa? 

 

15. Altri dati importanti: 

 

Nome e indirizzo dell’organismo 

ufficiale: 

 

Regione Puglia 

Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali 

Servizio Risorse Forestali 

Timbro dell’organismo 

ufficiale: 

 

 

 

Data: 

Nome del Funzionario responsabile 

 

Firma 

25


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-09-26T13:12:41+0200
	Domenico Campanile


		2023-09-26T14:49:03+0200
	Anna Ruggiero




